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Betänkande över medlemsförslag om at göra Norden 

självförsörjande och oberoende av auktoritära regimer 

Presidiet föreslår att Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet  

att verkställa en strategi för att förstärka självförsörjning i Norden inom 

energiproduktion, reservdelar till elnätet, livsmedelsproduktion och beredskap. 

 

Bakgrund 

Præsidiet har på mødet den 5. september 2023 behandlet medlemsforslag 1952/PRE fra 
Nordisk Frihed om at gøre Norden selvforsynende og uafhængig af autoritære regimer. 
Debatten viste en generel opbakning i Præsidiet til at arbejde videre med forslaget.  
For Præsidiet er det vigtigt at fortsat tage sig af hvordan Norden skal håndtere 
udfordringerne i den igangværende energikrise som primært er opstået på grund af den 
sikkerhedspolitiske situation med Ruslands invasion af Ukraine. 
 
Nordisk Råd har i marts 2023 haft ”Energi og sikkerhed” som tema på Rådets 
Temasession i Reykjavik, hvor det konstateredes at Norden står over for et ”trilemma”, 
hvor energisikkerhed, bæredygtighed og energipriser kan trække i hver sin retning. 
Ambitionen i det nordiske samarbejde skal være at styrke energiforsyningssikkerheden 
i Norden og samtidig sikre adgang til energi, som er både bæredygtig og økonomisk 
retfærdig for borgerne i tråd med visionen om, at Norden skal være verdens mest 
bæredygtige og integrerede region. 
 
Nordisk Energiforskning præsenterede på Temasessionen rapporten ”Det nordiske 
energitrilemma” som danner et godt grundlag for en videre debat om hvordan Norden 
kan reagere på den igangværende energikrise. 
 
Det samme gælder selvforsyning på andre områder som bliver nævnt i forslaget: 
reservedele til elnettet, fødevareproduktion og beredskab. Her har Præsidiet også 
tidligere udtrykt sin mening om vigtigheden af et fortsat nordisk kriseberedskabs-
samarbejde (fx. i Rek. 26/2021, 27/2021, 28/2021 og 1/2022) og at der bliver fulgt op på 
regeringernes arbejde for at forsikre at de nordiske lande i fællesskab kan modstå og 
håndtere nuværende og kommende kriser. Dette gælder fx. fællesnordiske 
beredskabslagre som en del af det strategiske arbejde som pågår vedrørende nordisk 
kriseberedskabssamarbejde. 
 
På Præsidiemødet den 5. september var der dog også en bred opbakning til at fokus 
heller skulle være på hvordan forsyningssamarbejdet kan stærkes i Norden stedet for 
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hvem skal udelukkes fra et samarbejde. Derfor mener et flertal af Præsidiets 
medlemmer at en mening i medlemsforslaget om at ”göra Norden oberoende av 
auktoritära regimer” bør udelades. 

 

Presidiets synpunkter 
Presidiet föreslår därför att Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet att 

verkställa en strategi för att förstärka självförsörjning i Norden inom energiproduktion, 

reservdelar till elnätet, livsmedelsproduktion och beredskap. 

 

Helsingfors, den 11. december 2023 
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